tag

us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 748/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 13 de outubro de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 790/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 790/2021, de autoria do Nobre Vereador
Júlio César S. da Silva, aprovado por esse Egrégio Plenário na 34º Reunião Ordinária,
realizada no dia 21 de setembro de 2021, informamos:

1-A porta de entrada para atualização de dados cadastrais da saúde são as
Unidades Básicas de Saúde.

2 - A Secretaria Municipal de Saúde de Santa Bárbara d'Oeste possui o setor
de Ouvidoria Municipal do SUS, setor que realiza o atendimento às demandas da
população e encaminha para os gestores das unidades para análise. Junto à Ouvidoria,
também são realizadas pesquisas de opinião coletadas pelas próprias Unidades de
Saúde do Município, as quais são analisadas pela equipe de planejamento da saúde.

3 - Além do Centro de Exames e Diagnósticos, que oferta vários exames
desde o ano passado, a municipalidade celebrou diversas contratações tendo em mira a
realização de serviços/exames, contratos: 18/19, 238/20, 88/20, 86/20, 103/20, 104/20,
91/20, 80/20, 45/20 e outros, disponíveis no site oficial da Prefeitura.

4- O Centro de Exames e Diagnósticos oferta vários exames desde o início de
suas atividades em outubro do ano passado, representando grande avanço nesse
seguimento.

5 - Incumbe ao município inscrever as demandas na CROSS, o que vem
sendo realizado de forma contumaz. Contudo, a regulação de ofertas e demandas é
realizada pelo Estado, não inferindo ao município atuação nesse processo.

6 - Os esforços são contínuos. Contudo, essa demanda é concorrente com as
demais que necessitam de transporte.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente, III -

PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| iii;
S.BARBARA DOESTE. k

—- DATA 13/10/2021 dis

oq EIssn —
À Anai R ta Nº 1 Requerimento Nº

À Sua Excelência o Senhor Bs 788/2021 : a am ne Va
à im ipa eJOEL CARDOSO Da putaria ecretaria Municip:

Presidente da Câmara Municipal 5º Assunto: Requer informaçãos sosrca de
à canais de informação e serviços

Santa Bárbara d'Oeste-SP Em municipais de atendimento a saúde

8 Chave: 82AC5
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000